
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 153 

 

Data 12/11/2014 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE, IN QUALITA’ DI SOGGETTO 

COMPETENTE, DELLA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO 

TARIFFARIO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNI 

2012-2013 E 2014-2015 DA INOLTRARE ALL’AUTORITA’ 

PER L’ENERGIA ELETTRICA, GAS E SERVIZIO IDRICO. 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno dodici del mese di novembre alle ore 20,30 e 

prosieguo presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, come convertito nella L. 22/12/2011 n. 214 con la 

quale sono state assegnate all’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico (c.d. 

AEEGSI) le competenze anche in materia di regolazione tariffaria del Sistema Idrico Integrato.  

 

VISTO il D.P.C.M. 20 luglio 2012, attuativo dell’art. 21, comma 19, del decreto legge 201/11, il 

quale specifica, all’articolo 2, comma 1, che “ le funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici 

trasferite all'Autorità per l'energia elettrica e il gas sono da essa esercitate con i poteri e nel quadro 

dei principi, delle finalità e delle attribuzioni stabiliti dalla legge 14 novembre 1995, n. 481, in piena 

autonomia e con indipendenza di giudizio e valutazione, nel rispetto degli indirizzi di politica 

generale formulati dal Parlamento e dal Governo”; 

 

VISTO l’articolo 3, comma 1, del medesimo D.P.C.M. 20 luglio 2012 il quale prevede che 

l’Autorità “approva le tariffe del servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che 

lo compongono compresi i servizi di captazione e adduzione a usi multipli e i servizi di depurazione 



ad usi misti civili e industriali, proposte dal soggetto competente sulla base del piano di ambito di 

cui all'art. 149 del decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 152, impartendo, a pena d'inefficacia 

prescrizioni. In caso di inadempienza, o su istanza delle amministrazioni e delle parti interessate, 

l'Autorità per l'energia elettrica e il gas intima l'osservanza degli obblighi entro trenta giorni decorsi 

i quali, fatto salvo l'eventuale esercizio del potere sanzionatorio, provvede in ogni caso alla 

determinazione in via provvisoria delle tariffe sulla base delle informazioni disponibili, comunque 

in un'ottica di tutela degli utenti.” 
 

VISTE le seguenti delibere adottate dalla suddetta Autorità: 

- N. 347/2012/R/IDR che ha definito i contenuti informativi e le procedure di raccolta dati in 

materia di servizio idrico integrato. 

- N. 585/2012/R/IDR, che ha dettagliato il metodo tariffario transitorio MTT per la 

determinazione delle tariffe negli anni 2012 e 2013.  

- N. 73/2013/R/IDR che ha approvato le linee guida per la verifica  

     dell’aggiornamento del piano economico - finanziario del Piano d’Ambito; 

- N. 88/2013/R/IDR che ha dettagliato il metodo tariffario transitorio MTC per le gestioni ex-

CIPE, introducendo anche modifiche e integrazioni alla deliberazione 585/2012/R/IDR; 
 

ATTESO CHE con la con deliberazione 643/2013/R/IDR, preceduta dagli ulteriori DCO 

339/2013/R/IDR, 356/2013/R/IDR e 550/2013/R/IDR, l’Autorità ha introdotto il Metodo Tariffario 

Idrico (MTI), portando a compimento il primo periodo regolatorio quadriennale (2012-2015) e 

superando la logica transitoria della metodologia di riconoscimento dei costi a fini tariffari, facendo 

altresì evolvere il MTT e il MTC, opportunamente adeguati ed integrati, in una prospettiva di più 

lungo termine, nonché prevedendo per gli anni 2014 e 2015 un periodo di consolidamento, 

disciplinato sulla base di schemi regolatori. 
 

VALUTATO CHE con deliberazione 271/2013/R/IDR - nonché con il comma 4.2 della 

deliberazione 459/2013/R/IDR- e con i punti 1 e 2 della deliberazione 204/2014/R/IDR, l’Autorità 

ha conferito mandato al Direttore della Direzione Sistemi Idrici (DSID) affinché proceda alla diffida 

dei gestori in caso di mancato invio delle informazioni e dei dati necessari ai fini tariffari, nonché 

degli Enti d'Ambito o degli altri soggetti competenti in caso di inosservanza dei propri obblighi di 

predisposizione tariffaria per le annualità, rispettivamente, 2012 - 2013 e 2014 - 2015; 
 

VISTA la Determinazione 16 ottobre 2014, n. 6/201 del Direttore della Direzione Sistemi Idrici 

(DSID) avente ad oggetto: “DIFFIDA AD ADEMPIERE AGLI OBBLIGHI DI 

PREDISPOSIZIONE TARIFFARIA PER I SOGGETTI PER I QUALI NON SI DISPONE DEGLI 

ATTI, DEI DATI E DELLE INFORMAZIONI NECESSARIE ALLA DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE RELATIVE ALLE ANNUALITÀ 2012, 2013, 2014 E 2015.” dalla quale risulta 

che il Comune di Sinnai è ricompreso nell’elenco di cui all’allegato D relativo ai comuni per i quali 

non risultano essere state trasmesse informazioni, per uno o più servizi, in relazione alle tariffe per 

l’intero periodo 2012-2015, né risultano iscrizioni nell’anagrafica operatori dell’Autorità. 
 

RITENUTO di dover provvedere urgentemente in merito; 
 

CONSIDERATO che con contratto di servizio Rep. N. 872 del 06.06.2000 a rogito della Dott.ssa 

Maria Assunta Angotzi, Segretario del Comune di Sinnai registrato fiscalmente a Cagliari in data 

23.06.2000 al n. 1851, il Comune di Sinnai ha affidato alla Società A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. Spa, 

quale società mista a partecipazione privata maggioritaria, la gestione del sistema idrico integrato in 

regime di concessione pluriennale sino al 31 dicembre 2030.  
 

VISTA la comunicazione di A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. Spa del 11.11.2014 acclarata al prot. 

Generale al n. 19295, quale ente gestore, con la quale è stata inoltrata la proposta tariffaria del 

Servizio Idrico Integrato per gli anni 2012-2013 e per il biennio 2014-2015 secondo le metodologie 

indicate dall’Autorità;  



 

ANALIZZATA la proposta tariffaria del gestore e ritenuto di doversi discostare dalla medesima 

aggiornando i dati relativi agli investimenti effettuati dal Comune di Sinnai in qualità di ente 

proprietario delle reti idriche nonché integrando gli oneri gestionali indicati con quelli sostenuti in 

qualità di ente competente; 

  

PRECISATO CHE il suddetto aggiornamento della proposta tariffaria del gestore, secondo la 

metodologia tariffaria determinata dall’A.E.E.G.S.I., consente di conseguire i seguenti coefficienti 

“Teta” per gli anni 2012-2013 e per gli anni 2014-2015: 

 

Teta 
Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015  

1,008 1,032 1,045 1,065 
 

 

ATTESO CHE la determinazione dei coefficienti “Teta” consente di aggiornare il piano delle 

tariffe del servizio idrico integrato come risultante dall’allegato prospetto; 

 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Settori Competenti in merito alla regolarità tecnica 

espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs 267/2000. 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

-  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 

- Di discostarsi parzialmente dalla proposta di aggiornamento tariffario presentata del Gestore 

A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.a. a seguito dell’aggiornamento dei dati relativi agli investimenti 

effettuati dal Comune di Sinnai in qualità di ente proprietario delle reti idriche nonché integrando 

gli oneri gestionali indicati con quelli sostenuti in qualità di ente competente, come definita dagli 

uffici comunali; 

 

-Di approvare conseguentemente, in qualità di soggetto competente, per le motivazioni espresse 

nelle premesse, i seguenti valori del “Teta” moltiplicatori per l’adeguamento delle tariffe del 

Servizio Idrico Integrato del Comune di Sinnai da inviare all’Autorità Energia Elettrica, Gas e 

Servizio Idrico e applicabili dal gestore A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.a.: 

Teta 
Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015  

1,008 1,032 1,045 1,065 

 

-Di approvare conseguentemente la proposta di aggiornamento tariffario per gli anni 

2012/2013/2014/2015 come risultante dall’allegato “A” al presente provvedimento che ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

- Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa all’unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

 



 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE, IN QUALITA’ DI SOGGETTO COMPETENTE, DELLA 

PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO TARIFFARIO DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO ANNI 2012-2013 E 2014-2015 DA INOLTRARE 

ALL’AUTORITA’ PER L’ENERGIA ELETTRICA, GAS E SERVIZIO 

IDRICO. 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 12/11/2014 Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici  

F.to Ing. Luisa Cocco 

 

 

Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica 

Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro  

F.to Dott. Cossu Raffaele  

 

 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 14/11/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 12/11/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 14/11/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 14/11/2014  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 

 
 

 


